6 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Sera annexé aux présents procès-verbaux l'édit qui 

sympathies d'un assesseur de haut rang, ce dernier aurait pu diffici
lement partager à égalité les responsabilités du juge commis par 
l'empereur. 
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constat me euidlntius obtulisse ut, si placeret, electus a 
uestra parte mecum alius cognitor resideret ; qui si praesto 

5 est, introire dignetur. >> 

7 Petilianus episcopus dixit : 

<< Non decet nos cognitorem eligere alterum, qui non 
petiuimus primum. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

8 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius 
dixit : ' 

<< Euidentissime praeceptionis augustae tenore declara
tum est collationern, non cognitorem, fuisse postulatum 

5 et arbitrio suo meae mediocritatis iudicium delegisse ; cui 
necesse est me omnimodis inseruire, cum et sanctitatem 
uestram ideo conuenisse manifestum sit ut satisfieret 
imperialibus constitutis. >> 

9 Petilianus episcopus dixit : 

<< Saluis omnibus quae conpetunt nobis, et de persona, 
et in causa, proponant hii qui ista elicere meruerunt. >> 
Et, alia manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> 

5 Marcellinus, uir clarissimus, tribun us et notarius, dixit : 
<< Saluis atque incolomibus uniuersis quae legibus defe

runtur, edictorum per ordinem, sicut prius statui, formae 
recitentur. >> 

10 Martialis exceptor recitauit : 

<< Magnitude huiusce negotii quod de ueritatis ac reli-

Cf. AvG., Breu. conl., I, III. 

8, 3 augustae edd. : agustae p 

1. Pétilien soulève ici d'entrée de jeu la question de l'enquête 
préliminaire de qualitale personarum (cf. aussi 1, 12 et 20); ce long 

\r 
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vient d'être lu, qui établit que j'ai bien nettement proposé 
que, s'il vous agréait, un autre juge instructeur choisi par 
vos soins fût mon assesseur : s'il en est un ici présent, 
qu'on veuille bien l'introduire. >> 

7 L'évêque Petilianus dit : 

<<Ce n'est pas à nous, qui n'avons pas demandé le premier, 
de choisir un second juge instructeur>>. Et, d'une autre 
main : <<J'ai authentifié.>> 

8 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Il est bien clairement indiqué par le texte de la consti
tution impériale que c'est la conférence, et non un juge 
instructeur, qui a été réclamée, et que par sa décision 
l'empereur a choisi le jugement de mon humilité : à cette 
décision je dois me plier en tout, puisqu'il est manifeste 
que de votre côté vos Saintetés se sont réunies pour 
satisfaire aux décisions impériales. >> 

9 L'évêque Petilianus dit : 

<<Réserves étant faites sur tout ce qui est de notre droit, 
qu'il s'agisse de la question de personne 1 et de la cause 
elle-même, que présentent leurs requêtes ceux qui ont réussi 
à provoquer cette conférence.>> Et, d'une autre main : 
<<Moi, Petilianus, évêque, j'ai authentifié.>> 

Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 
<<Toutes réserves étant faites sur tout ce qui relève des 

lois, que les textes des édits soient lus dans l'ordre, comme 
je l'ai déjà décidé. >> 

10 Le greffier Martialis lut' : 

<<Un débat d'une telle ampleur, qui est engagé pour 

débat n'aura cependant lieu que lors de la troisième séance (cf. 
Introd., t. 1, p. 84~87). 

2. Édit d'organisation des débats, publié entre le 18 et le 25 mai 
411 ; analyse dans lntrod., t. I, p. 38~39. 
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gionis agnitione ~Uscipitur, etiamsi parum momenti sui 
libraretur examine, conuenerat tamen ipsa disceptantium 

5 grauitate atque auctoritate pensari. Nulli enim habetur 
ambiguum quanti sit ponderis causa quae inter episcoporum 
est discutienda personas. Sed cmn mihi cognitionem 
disceptationis huiusce crediderit augusta dignatio, eisque 
iudicem dederit quibus inferiorem me esse pro tanti 

10 nominis ueneratione cognosco, fidei sollicitudinis meae bac 
consideratione prospexi, ut de meo uellem iudicio iudicari. 

Huius igitur auctoritate proposiLi omnes utriusque partis 
episcopos censui commonendos, ut ante cognoscant non 
amplius quam septenos ambarum episcopos partium 

15 mutuae inter se disceptationis habituros esse conloquium, 
quos in officium disputandi suarum partium subrogarit 
electio ; siquidem certum deligi ex partibus numerum 
praeceperit imperialis auctoritas. Aderunt alii quoque 
septeni delecti iudicio suae cuiusque partis episcopi, qui 

20 seruata primitus per omne conloquium moderatione 
PL, II, silentii, ad hoc se tantum intelligant interesse, ut si qui 
1264 ex disputantibus utrimque septenis conferre consilium cu rn 

suorum quoque uoluerit, cum eodem illic secedat in partem, 
atque ibi communicata patienter ratione tractandi, 

25 proprium reuertatur ad locum, fidem seruaturus officii, ut 
alter, cui id necesse est, tacendo audienda commendet, 
alter, cui id munus est, loquendo suscepta confirmet. 

Erit autem conlationi aptissimus locus thermarum 
Gargilianarum, in quem die kalendarum iuniarum eosdem 

30 episcopos solos qui designati sunt oporteat conuenire. 

Cf. AvG., Rreu. conl., I, III.